
MINISTERIO PÚBLICO

P^OCUñA^íÓX «EMERAL &E LA NAaOK

REPÚ&LICA AÍÍGENTINA

DICTAMEN DEL TRIBUNAL EVALUADOR

Concurso ? 241: Técnico Jurídico

FiscaHa Federal No 1 de La Plata

I. El Tribunal Evaluador designado por Resolución ÜSÍG N 7/23 para

intervenit en el Concurso N 241: Técnico Jurídico, correspondiente a la Fiscalía

Federal N 1 de La Pkta., integrado por Carlos Eduardo Gamallo, titular de la Fiscalía

N 20 ante los Tribunales Orales en lo Criminal y Correccional, Pablo Luis Gasipi,

Secretario de FiscaMa. General de la FiscaKa ante la Cámara Na.cíonal de Apelaciones

en lo Criminal y Correccional Federal, y María Marcela Uset Ucha, ProsecretaxÍa

Letrada de la. Procuración General de la Nación, se dispone a emitir dictamen, con

relación a los aspirantes a ingresar al agmpamiento Técnico Jurídico de la fiscaMa

anteriormente mencionada.

II. El artículo 57 del Reglamento para el Ingreso Democrático e Iguaütario

al Ministerio PúbÜco Fiscal de la Nación (Resolución PGN N 507/14 y

modiñcatorias, en adelante, el "Reglamento de Ingreso") dispone que las pruebas de

oposición serán corregidas por el Tribunal Evaluador a través de un mecanismo que

asegure mantener el anonimato y, por su parte, el artículo 56 establece que el Tribunal

podrá asignar hasta 70 puntos para la prueba escrita y que se deberá alcanzar un

mínimo de 40 puntos para aprobar el examen.

Oportunamente, este Tribunal recibió 23 exámenes numerados del 68033

al 68055 que se comgieron teniendo en cuenta los siguientes criterios:

a) ortografía, gramática y redacción de texto (art 57 Res. PGN 507/14);

b) desarroüo y evaluación, del caso: comprende la idoneidad demostrada

por el/la. concursante en el abordaje de todas las cuesúones que se le soücÍtaron en la

consigna, su solide2 argumental y la estrategia asumida, para encararlo;

c) conocimientos jurídicos evidenciados tanto en las cuestiones de fondo

como en los aspectos procesales;

d) manejo y uso adecuado de cita-s norma-üvas, doctrinarias,

jurisprudenciales y de las resoluciones dictadas por la Procuración General de la

Nación;

e) aportes propios en el análisis y desarrollo de los temas tratados.

En lo que respecta al caso, se otorga, un máximo de 70 % de los puntos

por el grado de argumentación y fundamentación jurídica, un máximo de 10 % de los



puntos por coherencia de la redacción y ortografía, y un máximo de 20 % de los puntos

por la utilización pertinente de docüdna, jurisprudencia y Resoluciones dictadas por la

PGN.

III. Por su parte, la Autoridad de Aplicación recibió las califica.dones de

los 23 exámenes de conformidad con las pautas señaladas anteriormente (Anexo I) y

procedió a la -vinculación de los exámenes —identificados sólo con códigos— con los

nombres de ios/as concursantes. Una vez deveÍada la idenüdad, el Tribunal Evaluador

reaüzó la ponderación de los antecedentes profesionales y académicos de aqueUos/as

aspirantes que obtuvieron como mínimo cuarenta (40) puntos en la prueba de

oposición, tal como indica el artículo 59 del Reglamento de Ingreso (Anexo II).

Para la valoración de antecedentes no se tuvieron en cuenta. aqueüos que

fueron registirados con postenoridad a la inscnpdón de cada aspirante o los que no

poseyeran documentación respalda-toria (artículo 60 del Reglamento de Ingreso).

Los antecedentes fueron valorados siguiendo lo dispuesto en el artículo 30

de la Ley n 26.861 (Ley de Ingreso democrático e igualitario al Poder JudÍdal de la

Nación y al Ministerio Público de la Nación) y en el artículo 59 del Reglamento de

Ingreso que establecen, resumidamente, las siguientes pautas generales de puntua.dón:

a) Hasta diez (10) puntos por los antecedentes profesionales vinculados

con la especialidad de la función que se concursa, desempeñados en el Ministerio

PúbÜco o en el Poder Judicial na.cíonai, provincíai o de la Ciudad Autónoma de

Buenos Aires, en funciones públicas, en organismos no gubernamentales o

instituciones privadas relacionadas al sistema judicial o ejercicio privado de la

profesión. Se tendrán en cuenta el o los cargos desempeñados, los períodos de

actuación, la naturaleza, de las designaciones, las características de las a.ctividades

desarrolladas, las sanciones disciplinarias recibidas y —en su caso— los motivos deí

cese, entre otros cntenos.

b) Hasta, dnco (5) puntos por la obtención de títulos de posgrado

(doctorado, maestría, especiaUzación o diplomatura). Se tendrá en cuenta la materia

abordada en relación con la competencia material dei concurso que se trate. Serán

ponderados en todos los casos aquellos estudios realizados sobre Derecho

Constitucional, Derechos Humanos, perspectiva de género, como así también,

a-quellos que hacen a. k gestión de recursos humanos.

c) Hasta tres (3) puntos por la aprobación de cursos de actualización o de

posgrado y por k participación y asistencia a congresos, jomadas y seminarios. Se
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computarán aquellos cursos en. los que-se acredite que la/el postulante ha sido

evaluado, sí como la pardcipa.ción en carácter de disertante o panelista, siempre que

los estudios se relacionen con la especialidad de la fondón que se concursa o versen

sobre Derecho Constitucional, Derechos Humanos o perspectiva de género.

d) Hasta siete (7) puntos por el ejercido de la docencia, investigación

universitaria o equivalente y otros cargos a.ca.démicos no computados en -incisos

anteriores. Se tendrán en cuenta la institución donde se desarrollaron las tareas, las

materias o cursos dictados y su relación con la especialidad de la función que se

concursa, los cargos desempeñados en. grados o en posgrados, la. naturaleza de las

designaciones y las fechas de su ejercicio. También se computarán becas y premios

obtenidos, entre otros criterios.

e) Hasta tres (3) puntos por las publicaciones científico-jurídicas. Se

admitirán tcabajos pendientes de publicación o bajo proceso de arbitraje con ía

correspondiente nota de la editorial. Se evaluará especialmente la calidad, extensión-y

originalidad de cada trabajo; y la relación, de su contenido con. la. espedatídad de la

función que se concursa, o bien sobre Derecho ConstitucionaL, Derechos Humanos,

perspectiva de género y gestión de recursos humanos.

f) Hasta dos (2) puntos por todos aquellos antecedentes considerados

relevantes por el Tribunal Evaluador que no hayan sido incluidos en los rubros

anteriores.

rV. En estas condiciones, de acuerdo a. lo establecido en el artículo 61 del

Reglamento de Ingreso, el Tribunal Evaluador emite el presente dictamen cuyo Anexo

III indica la nómina de postulantes aprobados/as señalando los puntajes obtenidos en

la prueba escrita, en la evaluación de antecedentes y el puntaje total; en el Anexo IV

figura la nómina de postulantes desaproba.dos/a.s; por último, en el Anexo V se detalla

la lista de los/as ausentes a. la evaluación.

Con. ello se da por concluido el acto, firmando de conf^RE^dad los

integrantes del Tribunal Evaluador.

.RL^S EDUARDO GAMÁLLO
^iSCAL GENERAL ^.

USET UCHA Firmado dig!ta!nnente
por USET ÜCHA

Marcela MarcelaMaria
Fecha: 2023.12.06
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ANEXO I

Concurso N 241: Técnico Jurídico

Examen

68033
68034
68035
68036
68037
68038
68039
68040
68041
68042
68043
68044
68045
68046
68047
68048
68049
68050
68051
68052
68053
68054
68055

Noia

27
50
60
9

46
25
43
20
37
65
25
28
28
35

2L~w
7T
~^v

us:
40 \

~^~^
^ 42 V

\ 26
^

PABLO\\L GASiPi
SECRETAR!^ DE FJSCALIA

GENiyÍAL

CARL&g EDUt
'FTsCAljGENERAL
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ANEXO U

Concurso N 241: Técnico Jurídico

ApeUido

Ballesteros

Battistuzzi

Caracoche

,íñ

Castro) /

Coriej^ //
^aléone /'

GoQz^s^Sbef^'

?¿ipfola

Nombre

Ignacio Enrique

Lucia

María Virginia

Héctor Nahuel

Luís"-^

IvLyaí^Píiz

Alejandro Daniel

Florencia

Gabriel Gustavo

Documento

26562110
3Í359424
20233644
34462222
26700853
32392821
33155150
36529172
32437437

Antecedentes

Profesionales

10
10
10

5
8
9
10
7
7

Títulos de

posgrado

o
5
2

3,3

2
3
5
5
5

Capacitaciones

(cursos,

congreso,

seminarios, etc.)

2,7

2,7

1,7

1

1.4

1,5

1,5

2,7

2,4

Ejercicio de la

docencia e

investigación

1
2
o

o
1
o
1
o
6

Publicaciones

científíco-

jurídicas

1
2
o
o
o
o
o
o
2

Otros

antecedentes

o
o
o
o
o
o
o
1
o

Total

14,7

21,7

13,7

9,3

12,4

13,5

17,5

15,7

22,4
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ANEXO III
APROBADOS

Concurso N 241: Técnico Jurídico

Apellido

FaJcone

González Berbery

Bamsmzzi

Ballesteros

Merola

Corieto

Casal

Caiacoche

Castro

Nombre

Alejandro Daíiiel

Florencia

Luck

Ignacio Enrique

Gabriel Gustavo

María Paz

Héctor Nahuel

María Virginia
Luis

Documento

33155150
36529172
31359424
26562110

32437437

32392821
34462222
20233644
26700853

Examen

68042

68035
68034
68051

68037
68039
68048
68054
68052

Prueba

Escrita de

Oposición

65
60
50
56

46
43

^\47

r
4̂®

i

Valoración de

Antecedentes

17,5

r 14,71

\22,4
~ss

9Í3
Í3,^i
12>4'i ,.

TT

Nota Final

82,5

75,7

71,7

70,7

68,4

56,5
56,3

55,7

52,4

CARLOS EDUARDO GAMALLO
^FiSCAL^GEKERAL

¿ k GASlPi'
SECRETARLE.FISCALÍA

G£?^
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ANEXO FV
DESAPROBADOS

Concurso N 241: Técnico Jurídico

Apellido Nombre Documento Bxamen

Prueba

Escrita de

Oposición

Aidar Juan Manuel 38852456 68036
BressaaeíU Mariana Silvia 22510561 68047 38
Chíivez María Paula 34493099 68033 27

De León Audicio Rubén Victorio 27674500 68045 28
González Barbara Noel 30958176 68049
Ira-zu Verónica Vanesa 30119590 35
Ufschitz Jonathan 33897423 28

Lop&z Rodolfo EgídÍo 27528482 26

Povikuskas Daina Mailén 33746314 20

Rasuk Marañan Mario Calim 34067105 25

Sánchez Dario Raúl

;ARLOS ^DUARDO GAMALLO
FISCAL GENERAL
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PfiOCU&AQ&N GENERAS- DE LA NACiÚ.Ni

REPÚBLICA ARGENTINA

ANBXOV
AUSENTES

Concurso Nu 241: Técnico Jurídico

ApeUÍdo

Acevedo

Adam

Alvarez

Alvares

Aivarez Ciaffoni

Anriques

Aquino

Arias

Ayala

Balbuena

Baldoai

Baüesteros

Bandarenko López

Barbara

Barbich

Basten-echea.

Bernárdez

Biagi
BianchÍ

Blanco DelgadUlo

Brunetti

Bnizzesi

Busto

Buscos

Bumce

Caceres

Caade

Caldara

Candiotto

Cano Malacaiza

Caparros

Carrizo Agüero

Carro Rey

Casco

Castro

Castro

Clinaz

Coco Pastrana

Colavita

Colina

Colombo

Comasco

Conde

Contreras Schulz

CoricÍano

Correa

Correa

Crespi

Nombre

Mana Delfina

Lorena Cecüia

Alien

En20 Gabriel

Carlos Alberto

Claudio

Alejandro

Omar

Nieves MagaB

Emanuel Alejandro

Cinthya Andrea

Marisol

Juan Manuel

Carolifía

Yesica Adriana

Emmanuel

Leandro Ariel

NÍcoks Javier

Anabella

Federico Martín

Federico Javier

Lucas Javier

I vana Antonella

Nicolás Andrés

Agustin Emiliano

Maximiliano Daniel

Camila Guadalupe

Pabrizio Julián

Marcos Sanúago

Rodrigo Juan

Nicolás Gustavo

Ignacio Rubén

Andrés

NataUa

¡uanMardn

Noelia Gabriela

Marianela Paz

Luciano Carlos

Francisco

Clara. Sol

^uan Ignacio

María Macarena

Gabriela

Facundo Antonio

Matías Pablo

Gerardo Daniel

I esica. Sábana

Mana Angélica

Documento

27541245
31073184
38698034
40457956
29074226
18352659
32029663
23906016
34987961
34794651
35422967
30082841
34841697
26381567
35310185
35775747
38542983
31743683
26821135
39669510
37277526
35902897
38313883
34935192
4Ü186589
29986153
39150754
37844240
35083098
39150715
35372161
36803499
32837475
30348310
34369891
30601752
35968110
35728547
37344736
34244541
38345139
35017625
33826612
39364407
3607331^1
3325710^
3452U3J7/,
254492^

UARDO GA^iALLO,
, GENERAL
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Apellido
Cubilla
Dabrowski

Daray

Debernardi

Dias

DolÍveira

Dorado Marino

Esposito

EstÍgarribia

Parias

Fernández

Fernández

Ferreira

Frujter

Galíano Turemec

GaUussi

Garin

Garrido

Gü Escudero

Giorckno

Godoy

Godoy

Gómez

González

Gon2ale2 Guerra

Gorosito

Grin

Guaragna

GuÍdolin

Herrera

Igal Neveleff

Iseas

ísern

Isernia

Kuok

Lagrange

Lsnzíano

Latorre

Leal Godoy

Ledesma

LeÍva

UVeU
Luggren

Madrid

Mana

Marino Fages

Martín

Martínez

M&rtinez

Mastantuono

Mama

Méndez

Nombre

Daniela Eüsabeth

Monica Raquel

Cristian

Leticia

UanÍna Jaquelíne

Martín Fabián

Melina

Maaas Sebastian

Walter Miguel

AntonelÍa Denise

Florencia Ceciüa

Pilar

Carla Maria

Jesica DaÍana

Jonatan Nahuel

Maximiliano Emanuel

Ariel Sebastián

Gonzalo

Sergio Fabián

Mana Sol

Emanuel Madas

Viviana Dalüa

Elvira Isabel

Ariel Osear

Maúas Fernando

JÍmena Natalia

Mana Victoria

Luciana

Alvaro Tomas

Roberta Romina

NÍcole

Mária Andrea

Luis Ignacio

Hernán

Wiüiam Gustavo

Pablo

Mariano Nicolás

Facundo

Rafael

Luis Ale andro

María José

Marún Maximiliano

Rosana ElÍ2abeth

Hernán Abel

Agustín Sergio

¡uan Martín

Marisol

Angelina Edith

Estefania

Antonela

Cintia Pamek

Sofia Belén

Documento

28632582
23166021
28232646
26468506
35645838
32842660
37475037
32532854
24416365
37243063
29737598
37905562
39040222
34999213
33499127
29855743
32465866
35401989
29615302
37933938
37112711
36193993
30909859
24502896
39162867
33590439
38291708
39681054
31622069
27239113
39509914
20035906
38129936
31963189
35077336
27294257
31304306
32386979
36696138
35339885
37374276
28155970
28453039
25993287
37819971
37327035
39065184
36207180

306965^
37942^9
33742^73
39163^3^1

CARL/ÜS^PUARDO GAMALLÍ
FE$CAL GENERAL
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ApeUido
Schnidrig
Silva

Süvero

Sosa

Sotíle
Torneo

Travieso

Valanza

ValleJos Guerreno

VaUes

Vargas

Vergara

VigUone

Vilk
Vülegas

Vínales

Viola

Vítale

WaU
Yañez

Zafra

Zumbo

Zygielman Tale

Nombre

Javier José

Manas

Rodolfo Leonardo David

Barbara Eüzabeth Maria

Patricia

Javier Andrés

RomÍna Gala

CÍñda Erica Tadana

Nadia Lucía

Blanca Valeria

Telma Verónica

Claudia Alejandra

Santiago José

Yasnún Guillermina

José Luis

Gabriela Rosalía

Julio Antonio

Federica

Maraña

Lautaro

Julio César

Carlos Tomas

Yael /

Documento

41781353
31750812
35365980
28107088
34707782
30744686
40007661
28998659
37980893
26791741
34119749
21906244
38069942
33993641
20746758
25780987
34791152
39953975
36936274
37052510
30054849
27310030

~] 35351905




